RUA ALVES REDOL, Nº 1, LOJA A/B

2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

TEL.(+351)213 931 630

FAX(+351)213 951 679
E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT

WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 095/22

ASSUNTO: Divulgação de Evento

Odivelas, 3 de junho de 2022

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação do Evento abaixo indicado:

→ Open de Judo Ilha Terceira - Associação Açores

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

mailto:secretaria@fpj.pt

DATAS

Open da Ilha Terceira - Praia da Vitória – JCRG – 02 de julho

Estágio Associativo de Competição – 03 a 05 de julho – Juvenis/Cadetes/Juniores

Estágio Associativo de Katas e Graduações – 03 e 04 de julho

ORGANIZAÇÃO

Judo Clube Ramo Grande – Praia da Vitória

Correio eletrónico – jcramogrande@hotmail.com

CONTATOS DA ORGANIZAÇÃO

José Prenda – 917 841 299 / Simão Prenda – 963 219 263 / Fábio Gomes – 967 656 080

IDADES

Juvenis (Nascidos em 2008 e 2009).

Cadetes (Nascidos em 2005, 2006 e 2007).

Juniores (Nascidos em 2002, 2003 e 2004).

TAXA DE INSCRIÇÃO

60€. Por atleta/treinador.

- Valor Inclui: Estadia, alimentação (pequeno-almoço, almoço e jantar, do dia 01* ao dia

05** de julho) e transferes do aeroporto para o alojamento e vice-versa.

*Será fornecido apenas jantar.

**Será fornecido pequeno-almoço e almoço, conforme partida das comitivas.

mailto:jcramogrande@hotmail.com

INSCRIÇÕES

As inscrições começam a partir do dia 25 de MAIO de 2022.

O processo de inscrição deverá ser da seguinte forma:

1. Preencher documento em formato Excel - “Ficha de Inscrição em Prova AJAA -

ATC22”;

2. Efetuar o Pagamento do Estágio para o IBAN: PT50001800080638066002010;

3. Enviar o comprovativo de pagamento e “Ficha de Inscrição em Prova AJAA -

ATC22” preenchida para o seguinte email: jcramogrande@hotmail.com;

4. Inscrições limitadas.

Aguardar a chegada de correio eletrónico com confirmação e recibo por parte da entidade

organizadora.

DEADLINE

As inscrições terminam a 22 de JUNHO.

ALOJAMENTO

Escola Profissional da Praia da Vitória.

Rua Comendador Francisco José B. Barcelos.

COMPETIÇÃO

Pavilhão do Complexo Desportivo da Escola Secundária Vitorino Nemésio.

Rua Comendador Francisco José B. Barcelos.

mailto:jcramogrande@hotmail.com

INSTALAÇÕES DO ESTÁGIO DE COMPETIÇÃO

Pavilhão do Complexo Desportivo da Escola Secundária Vitorino Nemésio.

INSTALAÇÕES DO ESTÁGIO DE KATAS E GRADUAÇÕES

Sala de Ginástica do Complexo Desportivo da Escola Secundária Vitorino Nemésio.

COMODIDADES

Localização privilegiada na cidade da Praia da Vitória.

1. Escola Profissional da Praia da Vitória (Alojamento)

2. Complexo Desportivo da Escola Vitorino Nemésio

3. Super Mercado Guarita

4. Farmácia Silva

5. Hiper Mercado Continente

6. Centro de Saúde da Praia da Vitória

EQUIPAMENTO NECESSÁRIO

Cada atleta deve dispor do seguinte equipamento:

 Judogui;

 Saco de Cama;

 Toalha e produtos de Higiene pessoal;

 Ténis;

 Roupa desportiva;

 Agasalho;

 Fato de Banho.

OPEN DA ILHA TERCEIRA - PRAIA DA VITÓRIA – JCRG

Benjamins/Infantis/Iniciados/Juvenis/Cadetes/Juniores

Data: 02 de julho.

A prova será de acordo com o regulamento da FPJ.*

*Pesagens para os escalões de Juvenis, Cadetes e Juniores, no dia 01 de julho das 19:30 às

21:00.

Sorteio: Assim que terminem as pesagens.

Juvenis, Cadetes e Juniores

Início da Competição: 09:00.

Benjamins, Infantis e Iniciados

Início da Competição: 15:00.*

*Regras a acordar em reunião com técnicos e árbitros para os referidos escalões.

**Solicita-se o envio do peso dos atletas para agilização do torneio.

PROGRAMA DO OPEN DA ILHA TERCEIRA - PRAIA DA VITÓRIA – JCRG –

OPEN/ESTÁGIOS

01 de julho 02 de julho 03 de julho 04 de julho 05 de julho

 Pequeno-almoço
Pequeno-

almoço

Pequeno-

almoço

Pequeno-

almoço

Open Judo da Ilha

Terceira

Juvenis/

Cadetes/Juniores

Inicio 9H

Katas

08:30 – 10:00

Treino 1

10:00 – 12:00

Katas

08:30 – 10:00

Treino 3

10:00 – 12:00

Treino 5

09:30 – 11:30

 Almoço Almoço Almoço Almoço

Chegadas

Open Judo da Ilha

Terceira

Benjamins/

Infantis/Iniciados

Inicio 15H

Katas

14:30 – 16:30

Treino 2

16:30 – 18:30

Katas

14:30 – 16:30

Treino 4

16:30 – 18:30

Partidas

19:30 – 21:00

Pesagens

Jantar

Jantar Jantar Jantar

Informação Adicional:

A organização irá disponibilizar um enfermeiro para acompanhamento durante o open e

estágio, mas não se responsabiliza por qualquer tipo de acidentes inerentes ao decorrer da

prova e estagio.

.